

Uchwała nr 3
Zgromadzenia Przedstawicieli Sędziów okręgu Sądu Okręgowego w Warszawie
z dnia 13 marca 2019 r.

Zgromadzenie Przedstawicieli Sędziów okręgu Sądu Okręgowego w Warszawie z niepokojem informuje opinię publiczną, że utrzymywanie dotychczasowego bezprecedensowego stanu pogłębiającego się chaosu regulacji, polityki kadrowej – skutkującej długotrwałymi wakatami na stanowiskach sędziów, polityki płacowej – skutkującej odpływem pracowników, bez których efektywne wymierzanie sprawiedliwości nie jest możliwe, prowadzi wprost do sytuacji, w której sądy okręgu Sądu Okręgowego w Warszawie nie są w stanie zapewnić Obywatelom zagwarantowanego konstytucyjnie prawa do rozpoznania Ich spraw bez nieuzasadnionej zwłoki.

Poza ogólnymi kwestiami wskazanymi wyżej, nie do zaakceptowania jest sytuacja, wielokrotnie podnoszona na Zgromadzeniach, a dotycząca funkcjonowania w Sądzie Okręgowym w Warszawie wiceprezesa, którego zakres obowiązków jest iluzoryczny. Nie może być zgody na wydatkowanie publicznych środków w postaci dodatku funkcyjnego, w sytuacji kiedy sędzia je pobierający faktycznie nie pełni swojej funkcji. Niestety sytuacja ta pozostaje bez żadnej reakcji Ministra Sprawiedliwości.

Wobec powyższego Zgromadzenie Przedstawicieli Sędziów okręgu Sądu Okręgowego w Warszawie nie mogło pozytywnie zaopiniować informacji rocznej o działalności sądów działających na obszarze okręgu Sądu Okręgowego w Warszawie w roku 2018. Jednocześnie Zgromadzenie Przedstawicieli stwierdza, że dobre wyniki statystyczne osiągnięte przez Sądy okręgu Sądu Okręgowego w Warszawie są efektem ciężkiej i ofiarnej pracy wszystkich sędziów i pracowników tych Sądów, pomimo niesprzyjających warunków: tragicznej sytuacji kadrowej w Sądach oraz permanentnych zmian ustrojowych i uregulowań prawnych.

Zgromadzenie Przedstawicieli Sędziów okręgu Sądu Okręgowego w Warszawie zobowiązuje Prezesa Sądu Okręgowego w Warszawie do przesłania powyższej uchwały Ministrowi Sprawiedliwości, prezesom Sądów Apelacyjnych i Okręgowych i Przewodniczącemu Krajowej Rady Sądownictwa.